D E
PACE PVBLICA,
 ET EIVS VIOLATORIBVS.
 ATQVE PROSCRIPTIS, SIVE
 Bannitis Imperij.

LIBER PRIMVS.
 Auctore Andrea Gaiffi. C. Præclarissimo:

Editio postrema diligenter recognita, & castigata.

CAPVT PRIMVM.

De Constitutione Pacis publicæ, & eius effectu.

S Y M M A R I A.

- 1 *Caesar Imperij salutem tuendam debet.*
- 2 *Salus Romani Imperij in tranquillitate consistit.*
- 3 *Pena violata pacis publicæ capitalis est.*
- 4 *Pacis tempore, annis vernant: & de pacis Eucumio.*
- 5 *Pax nihil aliud est, quam publica tranquillitas.*
- 6 *Pacem turbans, publicam utilitatem peruertit.*
- 7 *Invenio vi sumi quisque repetere debet.*
- 8 *Innocentia metum Constitutionis fractæ pacis tua existit.*
- 9 *Pacis publicæ edictum ad omnes pertinet.*
- 10 *Lex suinatura vniuersalis est.*
- 11 *Ignorantia crassa, & supina scientia comparatur. Pars sunt scire, vel scire acheri. ibidem.*
- 12 *Pacis publicæ Consuetudo, etiam Ecclesiasticos obligat.*
- 13 *Ecclesiastici immediatè Imperio subiecti, ob delictum fractæ pacis amittunt regalia, & privilegia qua ab Imperatore, & Imperio habent.*
- 14 *Sed pena corporali puniri non possunt.*
- 15 *Rex licet Clericum in persona punire non possit, potest tamen in patrimonio sibi subiecto.*
- 16 *Clerici mediatè Imperio subiecti, coram ordinarijs super crimine fractæ pacis conveniri debent.*
- 17 *Clerici tam in criminalibus, quam in civilibus coram iudice Ecclesiastico conveniri debent.*

- 18 *Clericis bonis Caesar protectioni, reprobis terrori esse debet.*
- 19 *Laici, & Clerici socij criminis, ubi forum sortiantur.*
- 20 *Degradatio clericorum introducta, ne crimine impunita maneat.*
- 21 *Iudex Ecclesiasticus sanguinis penam agitare non potest.*
- 22 *Degradatio locum habet etiam in Clericis, in minoribus quibuslibet conditionibus.*
- 23 *Degradatio duplex est, verbalis, & actualis.*
- 24 *Degradatio actualis eximit clericum a iurisdictione iudicis Ecclesiastici, secus si sit verbalis.*
- 25 *Degradatio actualis est executio sententiæ depositionis.*
- 26 *Degradatio, in quibus criminibus locum obtinet, & nunquam sequent.*
- 27 *Degradatio suspenditur, ubi vita emendatio speratur.*
- 28 *Degradatio exauferationi comparatur.*
- 29 *Mori nemo in dignitate debet.*
- 30 *Degradatio in atrocissimis delictis omitti potest.*
- 31 *Clerici ob delictum perpetuis carceribus emanantur.*
- 32 *Carcer deture Canonico penam est; secus de iure Civili.*
- 33 *Modie de consuetudine carceris pena est.*
- 34 *Pacis publicæ Consuetudo etiam mulieres comprehendit.*
- 35 *Pars sunt aliquid per se, vel per alium facere.*
- 36 *Mulieres bannita quid amittant. Ancilla virginis olim veniens, ut virginitas eis salva sit, nec profluantur. ibidem.*
- 37 *Mulieres ceteris paribus minus peccant, quam viri, ideoque minus puniendæ.*
- 38 *Aureliam Imperatoris exemplum, parumis Z...*

D E
PIGNORATIONIBVS,
PRACTICARVM
OBSERVATIONVM:
LIBER SINGVLARIS,
 Auctus, & Recognitus.
 EDITIO POSTREMA.

OBSERVATIO PRIMA.

Pignoratio Imperialis quid sit, & quo modo ab Arresto, spolio, & re-
 praesalijs differat.

S Y M M A R I A.

- 1 Ex quibus causis pax publicaturari solet.
- 2 Pignorationis constitutio cur introducitur.
- 3 Qualitas requisita probandi debet, ibidem.
- 4 Qualitas iure litis concessa rationem probandi debet, quae sit causa introducti personam in iudicium, vel excludendi eam a limine iudicij, ibidem.
- 5 Pignoratio quando dicatur fieri.
- 6 Quid differat a repraesalio.
- 7 Repraesalio ob denegatam iustitiam antiquitate concessa.
- 8 Arrestum, vel manus iniectio differt a pignoratione.
- 9 Diploma Caesaris contra fugiuos debitorum, ibidem.
- 10 Habita natusque, qui ubique habitat, ibidem.
- 11 Spolium, quomodo a pignorationibus differat.
- 12 Interdicta nulla componuntur pro rebus mobilibus.
- 13 Pignus propriè in mobilibus consistit.
- 14 Pignorationis processus bipartitus est.
- 15 Res mobiles in conuersionem veniant in interdictis.

Quandoquidem inter Principes, & Status Imperij, & primarios nobiles, immediate Imperio subiectos, ob turbatam iurisdictionem, vel possessionem alicuius iuris pura, piscandi, pascendi, venandi, aucupandi, exigendi tributa, imponendi iudicaciones, siue collectas, & similia iurijum, necnon ratione priuilegiorum, Rega-

llam, finium regundorum, & tesserae publicae securitatis siue salus, (vt vocant) conductus, grauissima controuersie, & contenciones vtrinque exoriantur, ita vt horum iurium, & priuilegiorum tuendorum gratia, sepe ad arma veniant, pacemque publicam coactis hominibus, non sine maximo innocentium subditorum, & vicinorum malo, atque dispendio, pessimo exemplo perturbent: ideo singulares quaedam Imperij Constitutiones, communi Statuum Imperij consensu, in Comitibus Imperialibus, diuersis in locis, promulgatae, & Constitutioni pacis publicae adiunctae sunt, vt sunt Constitutio super litigiola possessione, super laesam mari, de mandatis sine clausula, de relaxatione iuramenti ad effectum agendi, & de causis fiscalibus, de quibus Constitutionibus, quid in Camera Imperiali Spirae haecenus ex facto obseruatum sit, lib. 1. Obserua. Practicarum dixi. Hoc autem singulari libro, de Constitutione pignorationis prolixius dicam. Est enim vsus huius Constitutionis in Camera omnium frequentissimus, & ad pacem publicam conseruandam praecipue spectat: Quod, vel ex eo manifestum euadit, quia non habet ista Constitutio inter quoslibet personas loci sed tantum inter Principes, Ordines, siue Status, & Nobiles, Imperio immediate, & principaliter subiectos, qui ob huiusmodi pignorationem offensi, pacem publicam, armata manu, collectis hominibus, turbare, atque violare possent, qui nocendi habent facultatem, & ob potentiam nocere possunt.

Ira enim disertis verbis, ipsa pignorationis constitutio disponit, prout habetur in Ordine Camerae Imperialis, part. 2. titul. 29. Nam nisi vtraque pars, (scilicet tam pignorator, quam pignoratus) immediate subiecta sit Imperio, process-

Supr. lib. 1. obserua. lib. 2. tit. 29.

SINGVLARIVM OBSERVATIONVM

IVDICII IMPERIALIS CAMERÆ.

Centuria Prima.

IOACHIMO MYNSINGERO A FRVNDECK

IVRISCONSVL AVCTORE.

OBSERVATIO PRIMA.

Appellationis processus, an ob omissam
litis contestationem vitietur.

S. P. M. M. A. R. I. V. M.

- 1. *In iudicium sine liti contestatione non procedit.*
- 2. *Litis contestatio est fundamentum, principium, & substantia liti, & lapis angularis totius iudicii.*
- 3. *Illius omissio totum processum vitiat. ubi. 3.*
- 4. *Non requiritur in causis summariis. num. 4.*
- 5. *Et quid in causis appellationis à diffinitiva. num. 5.*
- 6. *Et quid in Camera Imperiali hodie observetur. num. 6.*

QUAMVIS sine liti contestatione non procedat iudicium, tunc cum sit fundamentum, principium, & substantia liti, c. de causis, & ibi Dec. de offi. deleg. c. cum causam. de appel. Spec. tit. de lit. contest. §. 1. & dicatur lapis angularis totius iudicii, iuxta Bald. in c. 1. col. 1. cod. ritu. Ideoque eius omissio totum processum vitiat. gl. in e. dudum 2. de elect. Barr. & Doct. in l. prolatam. C. de sentent. & interloc. omni. iud. & Card. in Clem. sepem. in princ. in 4. oppos. de verb. sign. & late Socini. in d. c. 1. nu. 8. Exceptis causis summariis, tunc liti contestationem non requiritur. secundum Card. ibid. Attamen in causis appellationis, quæ à diffinitiva tunc appellatum sunt, processus ob omissam liti contestationem non corripitur, si modo in prima instantia liti contestatio intercesserit. Nam effectus liti contestationis durat post sententiam in causa appellationis, nec per eam extinguitur, aut suspenditur, testante Dec. in rub. & c. per tuas. extr. de appell. ubi plura allegat. Et ita deciderit etiam dominus de Rot. decisi. 307. & 668. in antiq. non distinguendo, virum pars absens, vel presens fuerit: quemadmodum plerique distinguendum

consueverunt, quasi parte presente necessaria sit liti contestatio etiam in causa appellationis, per L. ult. eum ibi not. C. de temp. appell. ea vero absente potest procedi ad ulteriora sine liti contestatione, ut ibi & per glo. & Doct. in d. c. per tuas. Ad supra dicta vide etiam, que scribitur Guid. Pap. decisi. 38. & que ibi in addit. habentur. & Aegi. Belle. quest. 197. Atque in hanc sententiam meo tempore bis iudicatum fuit per dominos Assessores in Cameralli iudicio, nempe in causa Hadelini de Ponte contra Laurentium Mariscalchum, die 19. Nouemb. anno Christi 1548. & in causa appellationis Ioannis Liblar contra Martiam Diltman, circa ultim. die Augusti anno 1549.

6. Attamen hodie aliter observatur, tunc in omnibus causis ad Camera: dissolutis liti contestatio requiritur, sine ab interlocutoria sine à diffinitiva appellatum sit: Nonis. ordinatione sic. disponente, parte 3. titu. 32.

OBSERVATIO II.

Advocatus, & procurator in causa propria,
an expensas recte postulet.

- 1. *Advocatus, nec salarii pro sua advocacione, nec expensis ea ratione in causa propria factis, ab adversario condemnatio potere potest, nisi per modum interese, & damni, quod alii interim neglexisset. num. 2.*
- 2. *Et quid si causa sit ipsi cum alio communis. num. 3.*

SI Procurator, vel advocatus, procuracionis, seu aduocationis in unum functus sit in causa propria, & obtineat, eique aduersarius ad expensas condemnatur, non poterit salarii tunc pro suis aduocationibus petere, nec debeatur ipsi expense, quas in Procuratorem facere